GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 08 de maio de 2024

Oficio Gerência Administrativa n°: 448/2024

Ref. Requerimento 199/2024

Prezado,

EXPEDft~a
U9 IL j

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 865/2023, vem à presença de
Vossa Senhoria em resposta ao requerimento n°199/2024, esclarecer que foi
publicada pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), referente
aos municípios inabilitados para receber a complementação do Valor Aluno-Ano
Total (VAAT) do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e
de Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb) para o ano de 2025, a qual
os municípios têm até o dia 31 de agosto de 2024 para ajustarem suas
pendências.
Ressaltamos que o Município de Conselheiro Lafaiete constava na referida lista,
devido a um erro na marcação de parâmetros na geração da matriz de saldos
contábeis. O erro foi corrigido e a MSC (Matriz de Saldos Contábeis) foi reenviada
em 29/04/2024, conforme print abaixo.

9 SxenF. - Secret,, do x ~,~ BCM_Qrip Feu<aa5iepe201i,pe/ x :.

.-....::: ~ siconr~.tesouro.gov.tr~

:n ~ ratlbit0.memOry.cC... Cs taxa deentracat8..

siconfi

Exermcio:'

Penoolcrdade

4nUal

COnS:n:ar

1 lie l 5 reixstrols}

InSuluKão

poder.

Par/lido:

122 024121.PG' x .; +

t .> .. i , , i .. ... ... . . . . .... . . .  Lu oO ~>ti

Q WnatsApp ® poRa1 doAtuno - ty. acesso Y:eh ® t•iscasosnde /lg SI"vp - Login Si°pS - Cor,sutu 7r...

10 ~

zinc MSC Data de Love

ÀO

~
s
~. ~
IL'

a
m ~ a ~h

~ ~

A

dy 7'

4+ mr.
.N.iWaNr+AIf1iIM/)aF:t4WepqEr.B~e~~~`~ i

-e. ~-
~r-.3

Exordcio Felíoda Perfil Alqurvatl

Clmara de vere.xsores de ConsHneirc
La=arelf - U.S

Prvtenura Municqud de Consernem

lalalele - MG

1 de 1,, 2 regratro(tlJ

3

M51. E erranxmto

M.SC E.ncarramento

10 ~

para PQF 3 Exscrtas sara CSV ', VM1Jr

7x.41420242238 2023

29104/2024 22.3tí 2023

FeRodo 1ln1Co Contada

(anuall RespDnsaver

periWc úrsxto    C.mla$or
(anual) R+s;x,nséYel

. rnmgr_
~®

Encaminhamos Ofício Gerência Administrativa n° 447/2024, anexo, ao Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), solicitando tal regularização.

Na oportunidade informamos que os Municípios devem transmitir os dados
contábeis, orçamentários e fiscais de dois anos anteriores ao do exercício de
referência no Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público

Praça Barão de Queluz, 11 — Centro — Conselheiro Lafaiete — MG
CEP: 36.400-000 Fone: (31) 3764-9820

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Brasileiro (Siconfi) e no Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em
Educação (Siope), até o dia 31 de agosto do exercício posterior a que se referem os
dados enviados (Lei 14.276/2021, art. 13, § 5°), para habilitar-se ao cálculo do
VAAT. A CNM (Confederação Nacional de Municípios) reforça que a primeira
condição é estar habilitado e ter seu VAAT calculado. Porém, a entidade tem
alertado que não basta o Município estar habilitado a concorrer a receber esses
recursos. O Município só recebe recursos da complementação-VAAT se o seu VAAT
for menor do que o VAAT mínimo definido nacionalmente.
Informamos ainda que os dados contábeis de 2024 estão sendo enviados ao SIOPE
normalmente.

Atenciosamente,

Prof. Alba ouza Tibúrcio
Secretário Mt.nicipal de Educação

Ao Sr.
Vereador André Luís de Menezes
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Praça Barão de Queluz, 11 — Centro — Conselheiro Lafaiete — MG
CEP: 36.400-000 Fone: (31) 3764-9820

S I

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 07 de maio de 2024.

Ofício Gerência Administrativa: 447/2024
Ref. Complementação do Valor Aluno AnoTotal (VAAT)
Prezados,

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 865/2023, vem à presença de
Vossa Senhoria solicitar informações referente a lista publicada pelo Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação (FNDE), referente aos municípios inabilitados
para receber a complementação do Valor Aluno Ano Total (VAAT) do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação (Fundeb) para o ano de 2025.
Ressaltamos que o Município de Conselheiro Lafaiete constava na referida lista,
devido a um erro na marcação de parâmetros na geração da matriz de saldos
contábeis. O erro foi corrigido e a MSC (Matriz de, Saldos Contábeis) foi reenviada.
Diante disso solicitamos orientações de como proceder para que a situação do

a regularizadamunicípio seja g
_.

-
Segue print da tela de envio.

~.. 'a -+x •~. r; .~ s, a}~t .(..~.39<• ~, .'",Gr .: : ~ .̂CPy7é••n~~S,y'F .  S:mnfi•:Settetuia:doTerowo> .%
ii~'T.B`v~3,~~.Séha~~•~~P~~te`kt'?>'~;,F:Ti.~r

F 0 t~l +ntps:.rtstcon¡i.tesovroAov.brt.titr.,>nrV¡Mpa.UFFr'~fltc:¡mnsuüa.,msrlcon:utu,nur,PsysP

cr

~

A° S"T CD r( ... ~

CFDel renAto.menwry.co,.. Ceºa.deenaada:l8., {$.WAalcppp p,orbldoAlond=Ly> ,Aeersd.Web g¡jfiscagzaAdo.¡~.:51GP-'la+gin ,d• SItJPS•cCònavltarr...

Exerciclo:

2028

Per100lcldadn:

Anual •

Consultar ,

Poder:

Fartado:

tnetl2nolatralst a. ~•i •,

Ilr0tittliç Ito '

_2

•l0 v

7ip0:h1SCS ,. Dota do IrivlÚ E:xórctcüá . , •!r . :Pél'(cido •: Pertil • .Argtitv0 t3
CJmala Ue veleailnms de 4bnselhatro

t4SC Encerramcnto 21110412024 2299 2073
Pe co ConC+dor

.^ ' ............................._..._... ...._.............._. . ¡ (Onuag ~Res tui'I
PnPLttlaktaralMG

_. ......................... .........__..._._..........__..._..._,_.._....-......_..,._.............._........._~............._.........._.... _......_..... .._.._ . _ ̀ dY..
nlrlpal In Const.Onlra

trI.BC C+tcerramento 29f04f2024 22:43 202'3•. ' Porlr)do tlntCO Con4•Idor
G ` fanual} E Responsxr ... .. _..... ._ . . ...... .... .... .._._......._. ._.. .... .~.__..._.....—....._.:... ..~.._ ...... . . ......... .

I art 12 reg+alm¡el • r v'+ il  ~•» >• ~ 40 ~

.. .. .... .. .. ..._ _ .. ... ..... .... ...... .
(11 Expotacpfea RQF ;,Ia xpqrlacpara C:SV ~ e: Yallat• +

tInOEN,IEjg t, y í

Y ~

L
E'In2 ~• ;-.• 02/95(L02Ó

Antecipo agradecimentos e coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos que
se fizerem necessários.

Atenciosamente, l
Prof. Alb:. n.: = ~ ouza Tibúrcio

Secretário M nicipal de Educação

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVI¡ ENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE -

Praça Barão de Queluz, 11— Centro — Conselheiro Lafaiete — MG
CEP: 36.400-000 Fone: (31) 3764-9820

Câmara Municipal de Conselheiro
~ Lafaiete.

ESTADO: Pi iylT.NAS RAI 7ii L1 Vi

uEOu ; liimENfO.Nt J2O24

rrio. Sr;. Presidente da Cámar,a Mtìti'ic ïr'p~l, nsé:lH iY:l i1ete.,

CJ Vereador infra-assin:uit7. na rsrrt~zi f2eeim4ritala õuvida a Casa, que :seja

encaminhado erxpedicratE to; i'rcFeiteì Municipal s~álicitandcr as guifiitps inEearinaçc~es:

a) Ci Murtfëipsõ está envido a dócutnenta.çäõ para reet ber s valores ::do

FNDË para t7, ttrtó .de- 2E y

hJ Se .a respcista Er ríegati'v:a, qutal .o paz Eitará ta env'i~ dra ddcum'ent~çãõ,

c) O.aWuriicí.p.io .iõi nôti'ficado p~lõ. FNüG e Setïretar,i dõ.1"'estaurõ Nacional

de uma peis~Tvel iriabil`itaçãõ para re.ct3ber" a compEernenxação do valor aluna-ano "tdtãl

(V A À'1),

ri) .Fxf~fe aílgunia di`tte.eilrlad ciper.acinr.tal •cttt. daertráienYsal, que p:1Vlusï•iei.I3i<~

eraf`rent~a para m aro líacumentofiw

cl ~,1 Municipio ctrn,egue adequar em quanto teiaipo e3s requisitos

específicos i da,p.restaçf'ao de contaspara lie.ar apto ao..rct;ebimentcrdo 1fAAT.

SALA DAS SEFSSC'3>rS:.3Q .DT: A'13R:1L D'l:y.~.024.

~.

ANDRÉ~
~
V R

~

"`. r:>

~ .-